
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Karlovarský inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Základní škola Kolová, okres Karlovy Vary
Kolová 97, 362 14  Kolová

Identifikátor školy: 600 067 220

Termín konání tematické inspekce: 4. února 2002

Čj. 052 99/02-2454
Signatura te2bv120



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Tematická inspekce byla zaměřena na hodnocení oblasti dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků (dále DVPP). Kontrolovaným obdobím byly v případě hodnocení efektivnosti 
využití finančních prostředků kalendářní roky 1999, 2000 a 2001; v ostatních oblastech 
související školní roky (1999/2000, 2000/2001, 2001/2002).

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP

Ve školních letech 1999/2000 a 2000/2001 byla oblast DVPP součástí plánů práce školy. 
Vzdělávací akce (školení, semináře) si v průběhu tohoto období vybírali pedagogičtí pracovníci 
sami se souhlasem ředitelky školy. Akce byly zaměřeny především na zvyšování odpovědnosti 
pracovníků za vlastní vzdělávání.. 
Ve školním roce 2001/2002 byly škole pro zajištění této oblasti poskytnuty účelové finanční 
prostředky. Ředitelka školy postupuje v souladu s Pokynem ministra školství, mládeže 
a tělovýchovy k použití a kontrole účelově vázaných finančních prostředků přidělených 
státním, krajským a obecním školám, předškolním zařízením a školským zařízením na další 
vzdělávání pedagogických pracovníků, vydaného dne 24. července 2001, čj. 11 336/2001-25. 
Ředitelka vypracovala Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků, který je vzhledem 
k velikosti školy (neúplná škola) zpracován na jeden školní rok. Obsahuje konkrétní cíle pro 
vzdělávání vedoucích pracovníků, pedagogických pracovníků v oblasti cizích jazyků a 
v ostatních oblastech DVPP vedoucích k prohlubování odbornosti učitelů ve specializaci, 
kterou vyučují. Obsah výše uvedeného dokumentu navazuje na roční plán práce školy, kde jsou 
stanoveny obecné cíle v oblasti vzdělávání.  
Vzdělávací akce jsou plánovány pro všechny pedagogické pracovníky. Jejich zájem o další 
vzdělávání je maximální. Některých akcí se účastní ve svém volném čase a hradí si je sami. 

Škola má vypracovaný systematický plán DVPP, který zahrnuje všechny pedagogické 
pracovníky a obsahuje zřetelnou návaznost na plán činnosti školy a koresponduje se 
současnými prioritami v oblasti vzdělávání. 

Hodnocení plnění plánů DVPP
Akcí DVPP se pravidelně, ale i opakovaně účastní všichni pedagogičtí pracovníci. Ředitelka 
školy systematicky motivuje všechny pedagogické pracovníky k DVPP a vytváří jim maximální 
podmínky pro účast na vzdělávacích seminářích. Informace ze vzdělávacích akcí  jsou 
pravidelným předmětem pedagogických rad, schůzek metodického sdružení, obsahová náplň je 
zaznamenána písemně.
Ředitelka školy zpracovala za rok 2001 Zprávu o použití prostředků na DVPP, která obsahuje 
hodnocení DVPP, seznam zúčastněných, seznam konkrétních akcí, kopie osvědčení.
Plán je průběžně plněn, účelová dotace byla řádně vyúčtována a údaje o jejím použití jsou 
uvedeny ve výroční zprávě o hospodaření školy v roce 2001.

Účast na DVPP je maximální, stejně tak vytváření podmínek pro účast a motivace 
pracovníků. Ve sledovaném období byl plán DVPP ve škole plněn.



Inspekční zpráva - str. 3

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP
Základní škola Kolová předložila seznam vzdělávacích akcí (přednášky, semináře, kurzy, 
ukázkové hodiny a exkurze) pro pedagogy, které pořádalo Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (dále jen ZDVPP), Kollárova 17, Karlovy Vary.  V roce 1999 se 
vzdělávali pedagogové  v 15 kurzech na ZDVPP a v roce 2000 v 10 kurzech na ZDVPP a dále  
se zúčastnili pěti akcí vzdělávání pořádaných již Pedagogickým centrem, Západní 15, Karlovy 
Vary (dále jen PC Karlovy Vary). Uvedené kurzy ZŠ Kolová nehradila. Podle dokumentu, 
který zaslalo ZDVPP ZŠ Kolové, došlo k odsouhlasení čerpání z prostředků ONIV školy, tj. 
částka, která byla určena na vzdělávání pedagogů. Pořádající organizace ZDVPP tuto částku 
obdržela převodem z rozpočtu školy přímo od  Školského úřadu v Karlových Varech. 
Vyčlenění ze závazného limitu (z ONIV celkem) bylo na vzdělávání stanoveno normativně 
podle druhu zařízení a velikosti školy.

Rok 1999 a 2000
Rok Čerpání finančních 

prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 0,- 4,04 0,-
2000 0,- 4,39 0,-

Finančních prostředky účelově vázaně na DVPP nebyly v letech 1999 a 2000 přiděleny. Škola 
tyto kurzy v tomto období  nehradila. Z dostupné dokumentace za rok 1999 bylo zjištěno,  že 
finanční prostředky (snížením části ONIV, a to paušálně o 30,-- Kč na 1 žáka) byly použity 
k dofinancování „Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků” na základě dopisu 
Školského úřadu v  K.Varech určeného všem MŠ a ZŠ ze dne 30. dubna 1999. V roce 2000 
vyplynulo ze závěrů porad ředitelů základních škol ze dne 23. února  2000, že na vzdělávání 
byl stanoven normativně příspěvek 25,-- Kč na 1 žáka z přiděleného závazného limitu ONIV.

Ve sledovaném období škola nezískala přímo účelově vázané prostředky v DVPP; tuto 
oblast nelze hodnotit.

Rok 2001
V roce 2001 se zúčastnili pedagogové 10 kurzů pořádaných PC Karlovy Vary, které škola 
uhradila z prostředků účelově vázaných na DVPP. Ředitelka školy absolvovala Funkční 
studium řídících pracovníků resortu školství – management na UK v Praze.



Inspekční zpráva - str. 4

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
9.260,-- 9.260,-- 10.534,-- 0,-- 4,01 2.309,-- 2.309,--

Tendence vývoje průměrné částky vynakládané na jednoho pedagoga vzhledem ke způsobu 
hrazení vzdělávacích kurzů v létech 1999 a 2000 nelze zcela objektivně vyhodnotit. Ze 
skutečnosti  účetní dokumentace je znatelný vývoj od nulového krytí ze státního rozpočtu 
(1999, 2000) k vzrůstu průměrné částky Kč 2.309,-- čerpané na 1 pedagoga v roce 2001 
z účelově přidělených prostředků na DVPP.
V roce 2001 škola vyčerpala tuto částku na DVPP z účelově vázaných prostředků do výše 
9.260,-- k účelům a v souladu s Pokynem MŠMT č.j. 11 336/2001-25 z celkové výše Kč 
10.534,-- , která byla vyčleněna z rozpočtu takto: I. etapa Kč 1.400,--  a II. etapa Kč 9.134,--. 
Škola vrátila  OKÚ, referátu školství v Karlových Varech, z finančních prostředků účelově 
vázaných na DVPP zbývající nevyčerpanou částku na předepsaný účet Kč 1.274,-- Kč. 

Finanční prostředky přidělené ze státního rozpočtu v roce 2001 vzhledem k účelu jejich 
poskytnutí byly čerpány účelně a hospodárně.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Školský úřad Karlovy Vary v letech 1999 a 2000 škole organizoval vzdělávání pedagogů 
prostřednictvím organizace Zařízení pro další vzdělávání pedagogů, Kollárova 17, 360 09 
Karlovy Vary a následně Pedagogického centra Karlovy Vary. Udělením souhlasu ředitelky 
školy byly  finanční prostředky Školským úřadem v Karlových Varech převedeny této 
organizaci přímo z rozpočtu školy, a to k účelům určeným  podle stanovených priorit 
v souladu s pokynem ministra č.j. 21 366/95-20. 
Zvolený způsob financování vzdělávání pedagogů (výše uvedený-normativní) Školským 
úřadem v Karlových Varech v letech 1999 a 2000 plně nepokryl náklady na vzdělávání 
pedagogů z  finančních prostředků převedených od škol této organizaci ZDVPP, proto 
Školský úřad v Karlových Varech dofinancoval zbývající náklady související se vzděláváním 
škol z vlastních  zdrojů. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních a školských zařízení čj. 
OSO/2/00/83-Z ze dne 18. září 2000;

 Plán práce školy pro školní rok 1999/200, 200/2001, 2001/2002;
 Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1999/2000, 2000/2001;
 Výroční zpráva o hospodaření školy v roce 2001;
  Záznamy z pedagogických rad;



Inspekční zpráva - str. 5

 Záznamy z metodického sdružení;
 Zpráva o použití prostředků na DVPP za rok 2001;
 Přehled vzdělávacích kurzů, kterých se  pedagogové zúčastnili v roce 2001;
 Dopis adresovaný na ZDVPP č.j. 73/2000 ze dne 9. března 2000, včetně přílohy – souhlas 

ředitelky školy s čerpáním  prostředků ONIV (25,--Kč/žáka) na vzdělávání;
 Čerpání prostředků účelově přidělených na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

v roce 2001; 
 Konto 518 40 – Náklady na DVPP za rok 2001;
 Zúčtování přímých výdajů na vzdělávání za rok 2001;
 Výpis z bankovního účtu o vratce – nevyčerpaných finančních prostředků na DVPP na účet 

OKÚ, referát školství, Karlovy Vary ze dne 30. ledna 2002. 

ZÁVĚR

Ve škole je plněn systematický plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 
Podmínky pro účast učitelů na akcích DVPP jsou vytvořeny, učitelé se akcí zúčastňují 
pravidelně.
Finanční prostředky, přidělené ve sledovaném období  škole ze státního rozpočtu, byly ve 
vztahu k realizaci rámcového plánu DVPP efektivně využity.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy
Razítko

Školní inspektorka: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Alena Rájová ...........................................

Další zaměstnanec ČŠI: Eliška Martínková

V Karlových Varech dne 26. února 2002 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 28. února 2002

Razítko

Ředitelka školy 

Mgr. Jindra Rytířová ...........................................
podpis



Inspekční zpráva - str. 6

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona  
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 13. března 2002 141/02
Zřizovatel 13. března 2002 142/02

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány


	Rok 2001



